
  

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 
 

 

1 di 5 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 63 del 18/04/2024  

 

ORIGINALE  

 

Oggetto : PROGETTO "EUROCAMP 2024" A VERDEN (ALLER) IN GERMANIA  

 

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO , addì  DICIOTTO del mese di APRILE alle ore 15:00 , nella 

Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco Costi Maria la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato 

della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dr.ssa Clementina Brizzi.  

 

Intervengono i Signori 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

COSTI MARIA Sindaco x 

SARRACINO SIMONA Vice Sindaco  

BIAGINI MARCO Assessore x 

BIZZINI CORRADO Assessore x 

BOSI GIULIA MARTINA Assessore x 

PAGLIANI ARMANDO Assessore x 

VACONDIO PAOLO Assessore x 

ZANNI ROBERTA Assessore x 

 

 

PRESENTI: 7 ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 



2 di 5 
 

OGGETTO: PROGETTO "EUROCAMP 2024" A VERDEN (ALLER) IN GERMANIA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione dell’Assessore per Formigine Città sostenibile 2030 con delega ad Ambiente ed 

economia circolare, Verde pubblico, Mobilità sostenibile, Agenda ONU 2030, Europa e relazioni 

internazionali, Giulia Martina Bosi, illustrativa della seguente proposta di deliberazione: 

 

<<Premesso che: 

 nell'ambito del "Protocollo di collaborazione" esistente dal 1991 fra la Regione Emilia 

Romagna e la regione Pays de la Loire (Francia), al fine di incoraggiare e supportare lo 

sviluppo di relazioni istituzionali fra le comunità locali delle due Regioni, il Comune di 

Formigine ed il Comune di Saumur (Francia) nell'estate del 2007 sottoscrivevano un Patto di 

amicizia e cooperazione, quale avvio di un percorso finalizzato al gemellaggio tra due realtà 

che per dimensioni demografiche, presenza di un castello quale centro della vita sociale e 

culturale della comunità, presenza di eccellenze in campo enogastronomico, vocazione 

turistica, tessuto associativo, presentano significative affinità; 

 in questa cornice istituzionale, sono intercorsi, da allora, incontri ufficiali e scambi, in 

diversi campi, sia tra le rispettive amministrazioni pubbliche, sia tra le molteplici 

articolazioni delle rispettive comunità con l'obiettivo di costruire le basi di una relazione 

duratura che si è concretizzata con la sottoscrizione ufficiale del Patto di Gemellaggio 

avvenuta nel mese di settembre 2013; 

 

Premesso altresì che: 

 il Comune di Formigine ha aderito al progetto “Eurocamp” con la sottoscrizione della 

convenzione pluriennale 2013-2016 (rinnovata per gli anni 2017-2022 e successivamente 

per il periodo 2023-2027), in partnership con i Comuni di Saumur (Francia), Verden 

(Germania), Havelberg (Germania), Warwick (Gran Bretagna), che prevede l'organizzazione 

ogni anno in una delle città partner di un cantiere a vocazione culturale, urbanistica o sociale 

destinato ai giovani provenienti dalle città partner, allo scopo di offrire loro un'opportunità 

di crescita personale e di scambio di esperienze intorno al progetto; 

 le relazioni tra le città di Formigine e di Verden si sono sviluppate a partire dal 2013 con 

successo ed hanno visto il coinvolgimento delle rispettive varie componenti, con particolare 

riguardo al mondo giovanile e alle associazioni culturali; 

 i diversi ambiti di affinità esistenti tra le due città e la volontà di generare sempre più 

opportunità di scambio per i cittadini hanno portato alla sottoscrizione del Patto di 

Gemellaggio in data 29 aprile 2023; 

 

Dato atto che: 

 l'edizione 2024 di “Eurocamp” sarà ospitata dalla città di Verden (Aller) dal 20 luglio al 2 

agosto 2024, nel corso della quale, nell’ambito delle attività proposte, i 20 giovani 

partecipanti provenienti da Italia, Germania, Regno Unito e Francia saranno impegnati in 

attività artistiche e creative per il rinnovamento del percorso fitness all’interno della foresta 

cittadina (prot. 5706 del 09.02.2024); 

 come da Convenzione, è data la possibilità di partecipare a n. 4 giovani formiginesi di età 

compresa fra 16 e 21 anni che devono essere individuati dallo stesso Comune di Formigine; 

 la spesa complessiva massima preventivata dalla città di Verden (Aller) per 

l’implementazione delle attività e l'organizzazione dell'accoglienza (vitto e alloggio) 

dell’edizione 2024 del progetto Eurocamp ammonta ad euro 20.000 e che tale spesa 

complessiva è divisa in parti uguali tra le città partecipanti al progetto e che pertanto la quota 

partecipativa a carico del Comune di Formigine ammonta a massimo euro 4.000 iva inclusa, 



3 di 5 
 

dando atto che l'unica spesa a carico dei partecipanti è la spesa relativa al viaggio a/r ed 

eventuali spese personali; 

 

Ravvisata la necessità di pubblicare un Avviso pubblico che informi i giovani formiginesi 

dell’opportunità di candidarsi a partecipare al suddetto progetto di mobilità internazionale; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n. 22 del 09.05.2013 con la quale veniva approvato il testo del Patto 

di Gemellaggio fra i Comuni di Formigine (Italia) e di Saumur (Francia), dando altresì 

mandato al Sindaco per la sottoscrizione del suddetto documento di gemellaggio; 

 la deliberazione di G.C. n. 82 del 29.06.2017 con la quale si approva il rinnovo della 

Convenzione pluriennale di partenariato tra le città di Saumur, Verden, Warwick, Havelberg 

e Formigine per la partecipazione al progetto “Eurocamp” per gli anni 2017-2022; 

 la deliberazione di G.C. n. 30 del 02.03.2023 con la quale si approva il rinnovo della 

Convenzione pluriennale di partenariato tra le città di Saumur, Verden, Warwick, Havelberg 

e Formigine per la partecipazione al progetto “Eurocamp” per gli anni 2023-2027; 

 la deliberazione di C.C. n. 5 del 26.01.2023 con la quale si approva la bozza del documento 

di Gemellaggio/Partnerschaftsvertrag fra i Comuni di Formigine (Italia) e di Verden (Aller) 

in Germania; 

 

Visto il "Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici e soggetti privati" approvato con deliberazione di C.C. n° 82/1999, modificata ed integrata 

con deliberazione di C.C. 19/2000; 

 

Vista la Legge 836/73; 

 

Viste: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2023  ad oggetto: "Approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 

2024-2026 (art. 170 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000)"; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 19/12/2023  ad oggetto: "Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 21/12/2023 ad oggetto:  "Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024-2026 - Parte finanziaria del Comune di 

Formigine e della Formigine Patrimonio srl."; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2024 ad oggetto: "Documento unico 

di Programmazione (Dup) 2024-2026: 1° Aggiornamento Allegati – Approvazione"; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25/01/2024  ad oggetto: "Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026"; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 30/01/2024 ad oggetto: "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024-2026 Parte finanziaria (Art. 175 Comma 9 D.Lgs. 

267/2000)"; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/02/2024 ad oggetto: "Documento 

Unico Di Programmazione (Dup) 2024-2026: 2° Aggiornamento Allegati – Approvazione" 

in data sono state approvate dal Consiglio Comunale le seguenti deliberazioni; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/02/2024 ad oggetto: "Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026"; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 29/02/2024 ad oggetto: "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024-2026 Parte Finanziaria (Art. 175 Comma 9 

D.Lgs. 267/2000)"; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 29/02/2024 ad oggetto: "Piano integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026 – Approvazione"; 



4 di 5 
 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28/03/2024 ad oggetto "Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026"; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 04/04/2024 ad oggetto "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024-2026 Parte finanziaria (Art. 175 commi 5 e 9 

D.Lgs. 267/2000)"; 

 

Visti inoltre: 

- il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. del 

18.08.2000, n. 267; 

- il vigente "Regolamento di contabilità"; 

- l'art. 9 del D.L. 78/2009; 

- la Legge 836/73; 

- il Regolamento Comunale recante "Ordinamento degli Uffici e Servizi" ed in particolare l'art. 17; 

- il Decreto del Sindaco del Comune di Formigine n. 65 del 29/12/2023; 

- le Deliberazioni di G.C. n. 112 dell’8/10/2015 e n. 180 del 15/12/2016, n. 75/2019 relative 

all’approvazione del nuovo assetto macro-organizzativo dell’Ente; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente dell'Area 1, e in ordine alla regolarità 

contabile del Dirigente dell'Area 2, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 

267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di partecipazione al progetto “Eurocamp 2024” da parte della città di 

Verden (Aller) nel quadro della Convenzione Eurocamp 2023-2027 e di dare atto che la quota di 

partecipazione prevista a carico del Comune di Formigine dell’importo massimo di euro 4.000 salvo 

consuntivo finale per l’implementazione delle attività e l'organizzazione dell'accoglienza, trova 

copertura al Cap. 30 rigo di PEG 18 del Bilancio corrente; 

 

2. Di informare i giovani formiginesi dell’opportunità offerta di partecipare al suddetto progetto 

europeo tramite la pubblicazione di un Avviso pubblico; 

 

3. Di incaricare la Dirigente dell'Area 1 – Area Amministrazione generale e Servizi alla città – 

Dott.ssa Patrizia Gambarini all'adozione degli atti conseguenti e necessari per dare attuazione al 

presente atto, imputando le relative spese sul Cap. 30 Rigo 18 del Bilancio corrente.>> 

 

Con votazione palese, 

 

LA PROPOSTA È APPROVATA AD UNANIMITÀ. 

 

Indi, con successiva palese unanime votazione, si dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 



5 di 5 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Il  Sindaco Il  Segretario Generale  

   Costi Maria      Dr.ssa Clementina Brizzi 

  
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

    

        

 

      

      

 

 

 


